3o inspecturis, quod nos propter mutuam dilectionem et confederationem, quam karissimus

frater noster Philippus Francorum rex illustris habuit ad progenitores nostros Romanos

imperatores, confederationem cum eodem Philippo rege Francorum inivimus in hunc

modum: quod nos cum Otthone quondam dicto imperatore et Iohanne rege Anglie et

eorum auxiliatoribus manifestis nullam pacem faciemus sine assensu eiusdem regis.

35 Nullum etiam de illis, qui eumdem inquietant, manifeste recipiemus in terra nostra,

ubi potestatem habeamus eum amovendi bona fide. Ad cuius rei certam in posterum

memoriam presentem paginam conscribi iussimus et maiestatis nostre bulla aurea

consignari.

Datum apud Tullum, anno gratie MCCXH, tercio decimo Kalendas Decembris,

40 indictione prima.

43. c
)

sequitur rasura or. d
) nio in rasura or. ®) Basii or.

1) V. Delisle 'Catalogue des ades de Philippe-Auguste’ p. XIV.
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45. PROMULGATIO LEGATI GENERALIS
ET VICARII PER LOMEARDIAM, TUSCIAM,

ROMAN I OLAM.
1213. Febr. 16.

Dederunt Pabst b. m. ex 1) transsumto codicis Wangiani in praefectura Oeno-

pontana asservati fol. 49', quod factum est a. 1218 XIII. exeunte mense Ianuario a notariis

Erecto, Conradino, Bibaldo, et vir cl. Wattenback ex 2) transsumto cartarii Tridcntini

saec. XVII. tabularii Vindobonensis fol. 74 nr. 113, ubi notarius edicit, autographo appen-

disse bullam auream. Quod etiam, teste Fickcro, confirmatur transsumto coaevo, quod

obvium est in tabulario Cremonensi. De episcopo Tridentino constituto legato generali et

vicario perpetuo v. Ficker ‘Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens ’ I, 338.

II, 175. — Huillard- Breholles 1,249. Böhmer, Reg. imp. V, 692. (P. deest.)

(C.) | Fredericus divina favente clementia secundus Romanorum rex semper

augustus et rex Sicilie a
. | Universis imperii fidelibus b

,
archiepiscopis, potestatibus

sive consulibus atque communibus civitatum et aliorum locorum nec non marchionibus,

comitibus, nobilibus, baronibus atque omnibus per totam Lombardiam atque marchiam

Veronensem et Tusciam et Romaniam constitutis 0 gratiam suam et bonam voluntatem.

Regiam decet muniticenciam expertorum fidelium suorum merita recognoscere

eorumque commodis [et] honoribus sine intermissione providere. Ex liberali igitur

circumspectione nostra volentes bonum statum, pacem et optatam quietem per totum

imperium et specialiter inter vos tamquam dilectissimos nostros et bene meritos im-

perii fideles reformari et de cetero Deo dante firmiter haberi, presentium certitudine

universitati omnium vestrum notum esse volumus, quod nos ex mera liberalitate

animadvertentes puram fidem et sinceram devotionem dilecti principis et consanguinei d

nostri Frederici Tridentini episcopi, quam nobis et imperio nostro usque modo lauda-

biliter exhibuit et inposterum erit fideliter exhibiturus, ipsum generalem legatum nostrum

constituimus per totam Lombardiam et marchiam Veronensem atque Tusciam et Ro-

maniam, ad pacem faciendam et componendam et ad bonum statum per totam terram

reformandum et ad fidelitates vice nostra recipiendas nec non iura et possessiones®

imperii undique recuperandas. Ad hec etiam ad evidenciatn nostre circa ipsum

episcopum consanguineum nostrum dilectionis, in omnibus prenotatis f locis, civitatibus

et terris ipsum nostrum vicarium instituimus ad tempora vite sue, vicariam ut pro-

diximus 8 ei in feodum concedentes. Volumus igitur et statuimus vobisque omnibus

regia mandamus et precipimus auctoritate, ut ipsi in omnibus et per omnia tamquam

maiestatis nostre persone intendatis et sibi sitis obedientes eique in cunctis, que vobis

ex parte nostra dixerit, fidem adhibeatis indubitatam; scientes et pro firmo habentes,

quod quicquit ipse fecerit, dixerit et concesserit 11 et dederit atque iudicaverit, hoc totum

ratum habebimus et firmum irrevocabiliter, ipsaque omnia [in] presentiarum regia con-

firmamus auctoritate. Statuentes et regia precipientes auctoritate et firmitudine, ut

nulla omnino persona humilis vel alta, secularis sive ecclesiastica, prenominatum prin-

cipem consanguineum nostrum in hac legatione et beneficio vicarie nostre impedire 1

presumat vel ei ausu temerario contraire k
. Quod qui facere quocumque modo pre-

lo. a
) Scycilie 1. b

)
cleest 1. °) constutis 1. d

)
consanwinei 1. °) posessiones 1.

f
) prenominatis 2. 8) pdisimus 1. Jl

)
cesserit 1 .

i) impendere 1 . 2. k
)

contrahire 1.
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sumpserit, indignationem gratiae

1

nostro se noverit incurrisse et pro pena centum libras

auri puri componat, medietatem fisco nostro et medietatem iniuriam passo soluturus'“.

Ad huius autem rei evidonciam, robur et memoriam perpetuo habituram presens

scriptum fieri iussimus sigillo maiestatis" nostre communitum,
s Huius rei testes sunt: Sifridus venerabilis Moguntinus arciepiscopus 0

,
Otto Frisin-

gensis episcopus, Manegoldus Pataviensis episcopus, Chunradus Ratisponensis p epi-

scopus, Artuwicus Fistetcnsis'1 episcopus, Otackcrus 1' rex Boemie, Hermannus lant-

gravius Duiringie, Liupoldus dux Austrie et Stirie, Bernhardus dux Carinthie 8
,
Lud-

wicus dux Bawarie, Hainricus de Chalandrina 1 marescalcus imperii, Wernherus" de

io Bonlant dapifer imperii, Vlricus de Minzenberch camerarius imperii, Anselmus de

lustingen et alii quamplures.

I| Signum invictissimi domini Fredorici Dei gratia Romanorum regis semper

augusti et regis Sicilie. p (M.)

Ego Chunradus v Metensis et Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius vice

i,
1
) venerabilis Sifridi Moguntini arciepiscopi 0 tocius Germanie archicancellarii w recognovi.

Acta sunt hec anno Domini millesimo CCXIII, indict. prima, regnante glorio-

sissimo domino nostro Frederico Romanorum rege semper augusto et rege Sicilie, anno

Romani regni eius primo, in Sicilia x vero XV.
Dat. Ratispone y per manus Bertoldi de Nitte regalis aule prothonotarii, XIII I. Kal.

20 mensis Marcii: feliciter.

46-51. PROMISSIO EGRENSIS ROMANAE
ECCLESIAE FACTA.

1213. Iui. t2. 1214. Oct. 6.

Anno 1245 in concilio Lugdunensi tria privilegia et duae iuramenti formulae uno

25 eodemgue die a. 1213. Iui. 12 a Friderico II. Egrae data ab Innocentio IV. pontifice

proposita et notariis transscribenda tradita sunt 1
. Rationem, quae intercedit inter his

privilegiis et inter duabus iuramenti formulis, quae fere eiusdem tenoris sunt, docte et ar-

gutissime exposuit vir cl. Ficker ‘Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens'

11
,
423 sq.

so 46. 47. PRIVILEGIA REGIA PRIMUM ET SECUNDUM. lul. 12.

Privilegia primum (A; Huillard nr. 20) et secundum (B: Huillard nr. 21) a nobis

uno textu iungi potuerunt, quippe quae paucis modo locis Usque haud magni momenti inter

se discrepent. Utrumque transscripsit partem privilegii Ottonis IV. a. 1209. Mart. 22 dati

(0; supra nr. 31), ita tamen id lectiones privilegii B plerumque propius ad textum privilegii

35 Ottoniani accedant, quam lectiones A. Qua re comprobari videtur sententia viri cl. Ficker
,

qui privilegium B posterius esse censuit, per quod curia Romana accuratiorem affini-

tatem cum privilegio a. 1209 anhelaverit. Quod in B nomina duorum testium Siculorum,

45. i) grae 1. m) solluturus 1. n
)
magestatis 1. °) archiep. 2. p) Kunradus Ratis-

bouensis 2. o) Eisten 1 ; Eistensis 2. r
) Ottakerus 2. s

)
Calirinthie 1 . *) Schlandrina 2. u

)
Bern-

40 herus 2. v
) Cunradus 2. 'v

)
archicacellarii 1. x

)
Sycilia 1. y) Datum Ratisboue 2.

1 ) Sunt ea quae enumerat Huillard- Breholles ‘Notices et extraits’ XXI, 2, 286. 287 sub nr. 20— 24.

8LL. CONSTITUTIONES II.
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Berardi archiepiscopi Barensis et Gmlteri Gentilis comestabuli, desiderantur, quae in A
leguntur, ca de causa factum esse recte indicavit Ficker, quod curia noluit, Siculos in

res imperii omnino se ingerere. Praeter haec nomina in B desideratur sententia per

manus Bertoldi de Riffen regalis aule prothonotarii et cognomen Waltheri pincernae

(de Sypf), quod fortasse per negligentiam notarii evenit.

Privilegii A editionem paravimus ex autographo tabularii Vaticani Instr. misc.

C. Fasc. 37 nr. 1 B. 2, quod iam olim descripsit Pertz, iterum contulit vir cl. Sickel. Bulla

aurea iam desideratur, filo serico rubri coloris relicto; membrana nonnullis in locis in-

iuria temporis corrosa est; litteras igitur, quae supplendae erant, uncis inclusimus.

P)'ivilegii B autographon cum iam non sit superstes, reiecti sumus ad apographa

1) codicis Parisini 8990 saec. XVIII. fol. 180, apographa Botulorum Cluniacensiwn

continentis (Bot. XIII.), quem contulit vir cl. Molinier ; et 2) codicis Ottoboniani 2546

saec. XIII. ex. fol. 26', qui apographa transsumtorum Lugdunensium continet
;

descripsit

vir d. Donabaum
;

edidit ex hoc codice Würdtwein in Novis subsidiis diplomaticis II, 118. —
Huillard-Breholles I, 269 textum trium privilegiorum miscuit, ut ipse fatetur ‘Notices et

extraits' XXI, 2, 287 not. 1. — Böhmer, Beg. imp. V, 705 et 705 a. (P. 224.)

(C.) | In nomine sanfctje et individue Trinitatis. Fredericus a secundus divina

favente clementia Romanorum rex et semper augustus et rex Sycil i<g. | (l) Regnum
nostrum tunc b stabiliri credimus 0 et confidimus, cum Altissimum, de cuius manu ea

qu§ possidemus bona recepimus, honoramus. Tanto enim Domino, qui bona tribuit

nobis, ad offerendas hostias operis et devotionis astringimur*1
,

quanto ipsum miseri-

cordem in nobis et mirabilem experimur. Congnoscentes igitur gratiam qu§ data est

nobis ab ipso, habentes quoque pre oculis inmensa et innumera benefitia vestra,

karissime domine et reverentissime 6 pater, protector et benefactor noster domine Inno-

centi Dei gratia summe pontifex venerande, per cuius benefitium, operam et tutelam

aliti sumus, protecti pariter ac f promoti, postquam in sollicitudinem vestram mater

nostra felicis memori^ Constantia imperatrix 8 ex ipso quasi utero nos iactavit, vobis,

beatissime pater, et omnibus catholicis successoribus vestris sancteque Roman§ ecclesig spetiali

matri nostr§ omnem obedientiam, honorificentiam atque reverentiam semper humili corde acb

devoto spiritu impendemus, quam predecessores nostri reges et imperatores catholici vestris ante-

cessoribus impendisse noscuntur, nichil ex his 1 volentes diminui, set magis augeri, ut nostra devotio

magis enitescat. (2) Illum igitur abusum volentes abolere k
,
quem interdum quidam prede-

cessorum nostrorum exercuisse dmoscuntur et dicuntur in electionibus prelatorum, concedimus

et sanccimus, ut electiones prelatorum libere fiant et canonice
,
quatenus ille prefitiatur §cclesi§

viduatg quem totum capitulum vel maior et sanior pars ipsius duxerit eligendum, dummodo nichil

obstetm ei de canonicis institutis. (3) Appellationes autem in negotiis et causis gcclesiasticis

ad sedem apostolicam libere fiant, earum prosecutionem sive processum nullus impedire presumat.

(4) Illum quoque dimittimus et refutamus abusum, quem in occupandis bonis decedentium prela-

torum aut etiam ecclesiarum vacantium nostri consueverunt antecessores committere pro motu

proprig voluntatis. Omnia vero spiritualia vobis' et aliis ecclesiarum prelatis relinquimus libere

disponenda, ut qu§ sunt cesaris cesari et qu§ sunt Dei Deo recta distributione reddantur. (5) Super

eradicando autem heretic§ pravitatis errore auxilium dabimus et operam efficacem. (6) Posses-

siones etiam, quas §cclesia Romana recuperavit, ab antecessoribus nostris seu quibuslibet aliis ante

detentas, liberas et quietas sibi dimittimus, ipsamque n ad eas obtinendas bona fide promittimus

46. 47. a
) Fr. B 2. b

) deest B 1. c
)
credimus et des. B. d

) et add. B 1. e
)
reuen-

tissime A. f
) et B. S) e t regina Sicilie add. B. ]l

) et B 1. J
)
pro ex his B 1: exinde;

B 2: inde. k
)
Illum ig. vol. abol. abusum B 1; Illum vol. igitur abol. abusum B 2. libere et

can. fiant B. m
) desit B. “) et ipsam B. 0.
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adiuvare. Quas autem ° nondum p recuperaverit q
,
ad recuperandum pro viribus erimus coadiu-

tores 1
'; et quacumque ad manus nostras devenient, sine difficultate ei restituere satagemus. Ad

has pertinet tota terra que est a Radicophano usque* Zeperanum, marchia Anconitana, ducatus

Spoletanus, terra comit isse Mahtildis, comitatus Brittenorii, exarcatus Rauenne, Pentapolis cum

s aliis adiacentibus terris expressis in multis privilegiis imperatorum et regum a tempore Lud[o]wici,

ut eas habeat Romana §cclesia in perpetuum, cum omni iurisditione, districtu et honore suo.

Veruntamen cum ad recipiendam c[or]onam imperii vel pro necessitatibus ecclesie ab apostolica

sede vocati venerimus, de mandato summi pontificis recipiemus procurationes sive fodrum ab illis.

(7) Adiutores etiam erimus ad rettinendum et deffendendum Romane ecclesie 3 regnum Syeilie ac

io cetera iura que ad ipsam 4 pertinere dinoscuntur, tamquam devotus filius et catholicus princeps.

(8) Ut autem h§c omnia vobis 11 memorato sanctissimo 7 patri nostro domino Innocentio sacro-

sancta Romane ecclesig summo pontifici vestrisque

'

v successoribus per nos et nostros successores

Romanorum reges et imperatores observentur firmaque et inconvulsa semper permaneant, presens *

privilegium conscriptum maiestatis nostre aurea bulla iussimus communiri.

is Testes autem hii sunt: Sigefridus Moguntin^ sedis arciepiscopus apostolic§ sedis

legatus, Eberhardus Salzburgensis arciepiscopus, Berardus x Barensis arciepiscopus,

Chunradus Ratisponensis episcopus, Otto Wirzinburgensis y episcopus
,

Manegoldus

Pattauiensis episcopus, Engelhardus Zizensis episcopus, Odacrius Boemorum rex, Lod-

wicus dux Bawari§, Liupoldus dux Austri^ et Styri§, Hermannus lantgrauius Thuringi^,

20 comes Albertus de Eberstein 2
,
comes Adolfus de Sowenburc a

,
comes Burchardus de

Mannesueld, comes Gerhardus de Diets, comes Ludwicus de Wirtemberch, Gebehardus

burcrauius Meigdeburgensis, Hainricus de Stahlielburch, Waltherus de Langenberch,

Hainricus de Chalandrino marescalcus imperii, Waltherus de Sypf b pincerna imperii,

Gwaltherus 0 Gentilis comestabulus regni Syeilie, et alii quam plures.

25 | Signum domini Frederici secundi Romanorum regis invictissimi (M.) et regis

Sycili?. *

Ego Chunradus Dei et apostolic§ sedis gratia Metensis episcopus d vice domini

Sigefridi Moguntini arciepiscopi et apostolice sedis legati ac totius Germani^ arci-

cancellarii recognovi.

30 Acta sunt hec anno domini nostri Iesu Christi millesimo CCXIII, indictione prima,

regnante domino Frederico® secundo Romanorum rege glorioso et rege Sicilie, anno

regni eius Romani primo, Sicili^ vero f XYI.

Datum apud Egram per g manus Bertoldi de Niffen regalis aul§ prothonotarii,

quarto Idus Iulii.

35 48. PRIVILEGIUM REGIUM TERTIUM, lui. 12.

Tertium privilegium (G ;
Huillard nr.22), quod capitulo uno (7) consensum principum

imperii continente et nonnullis aliis abundat et, ut vir cl. Ficker iudicavit, aliquantum tem-

poris post mensem Iulium a. 1213, fortasse anno demum 1214 conscriptum est, ad instar

privilegii B, non vero privilegii A, confectum esse, lectiones eius comprobant. Desiderantur

40 et in ipso nomina testium Siculorum; obvia tamen sunt commemoratio Rertholdi protonotarii

et cognomen Waltheri pincernae ; praestat autem duobus aliis privilegiis in titulo Conradi

Metensis imperialis aule cancellarius. Privilegium C servaverunt duo transsumta a. 1274

46. 47. °) vero B. 0. p
) nundum B 1. <J) recuperavit B. 0. r

)
acliutores B. 0.

8
) ecclesie Romane B. 0. t) eam B. 0. u

) vobis deest B. 0. v
)

deest B 1. w
)
eius-

45 que B. 0. x
) Berardus Barensis arciepiscopus des. B. y

)
corr. ex Wircinburgensis A.

z
) Everstein B 1

;
Euerstein B 2. a

)
sic pro Scowenburc A

;
Sowenbc B 1

;
Sowenberc B 2. b

)
sic

pro Scypfe A; de Sypf des. B. c
) Gwaltherus Gent. com. regni Syeilie des. B. d

)
et Spi-

rensis add. B; episcopus deest B 2. e
)

Fr. B 2. f
) regni vero eius Sicilie B. S

)
per —

prothonotarii des. B.

8 *

60 FR1DERICI II. CONSTITUTIONES. 1213. Nr. 48.

hin. 6 Lugduni data, et quidem 1) privilegium principmn Teutonicorum, quod ex autographo

tabularii Vaticani Arm. I caps. V nr. 8 edidit Theiner in Codice diplomatico dominii

temporalis s. sedis I, nr. 330 p. 182 (Böhmer ‘lieg. Rudolfs Päpste
1

208), contulit cum

ipso vir d. Kehr
;

et 2) privilegium Ottonis Spirensis cancellarii regii (Böhmer Päpste 207),

cuius autographon deperiit, quod tamen insertum est in privilegio Conradi ministri fratrum

Minorum a. 1278. Mai. 4 dato (Böhmer ‘Päpste' 234) l
,

cuius autographon in tabulario

Vaticano Arm. I caps. V nr. 9 asservatum exprimi fecit Theiner l. c. nr. 358 p. 204, contulit

vir d. Kehr; praeterea vir cl. Molinier contulit 3) codicem Parisinum 8990 saec. XVIII.

fol. 182, apographa Rotulorum Cluniacensium continentem (Rot . XIII). — Böhmer, Reg.

irnp. V, 706. (P. deest.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Fredericus secundus divina favente clementia

Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie. (1) Regnum nostrum tunc stabiliri con-

fidimus, cum Altissimum, de cuius manu ea que possidemus bona recepimus, honoramus. Tanto

enim Domino, qui bona tribuit nobis, ad offerendas hostias operis et devotionis astringimur, quanto

ipsum misericordem in nobis et mirabilem experimur. Cognoscentes igitur gratiam que data est

nobis ab ipso, habentes quoque pre oculis immensa et innumera beneficia vestra, karissime a

domine et reverentissime pater, protector et benefactor noster domine Innocenti Dei gratia summe

pontifex venerande, per cuius beneficium, operam et tutelam aliti sumus, protecti pariter et pro-

moti, postquam in sollicitudinem vestram mater nostra felicis meuiorie Constantia imperatrix et